războiul următor dela 1828—29, după repetate lupte, Silistra â
fost cucerită la 29 Iunie 1829. Tratatul din Adrianopol (2/14
Septembrie 1829) care a încheiat acest războiu, asigură Rusiei un
control asupra Dunării, fixând frontiera din Dobrogea, până la
Sf. Gheorghe. ') Se aducea astfel o modificare importantă tratatu
lui dela Bucureşti (29 Maiu 1812), care fixase ca frontieră a celor
două imperii, între Basarabia şi Dobrogea, braţul Chilia.

Dar deşi intervenise şi Ţarul Rusiei personal —
guvernul bulgar nu acceptă nici mediaţia Marilor Puteri, şi ce e
mai mult, ameninţă fundamental echilibrul balcanic, prin atacarea
de către armatele bulgare, fără preabilă declaraţie de războiu, a
foştilor aliaţi, Sârbii şi Grecii (17/30 Iunie 1913). Acest gest, care
desvăluia opiniei publice europene, imperialismul bulgar, ca şi:
refuzul deghizat al guvernului bulgar de a ceda legitimelor noastre
pretenţiuni, au determinat — spre marea satisfacţie a Cabinetelor
şi a presei europene — mobilizarea armatei române, la ordinul
Regelui Carol I., la 20 Iunie/3 Iulie 1913. După câteva zile armata
română a întrat în Bulgaria, ocupând Dobrogea de Sud şi partea
centrală a Bulgariei, până dincolo de Balcani. Iar la 28 Iunie orele
4 dim trupele române de sub comanda generalului Culcer, Coman
dantul Corpului V a cucerit Silistra.

Această frontieră
e linia ce cuprinde Turtucaia-Dobrici-Balcic, cu un anumit număr
de Km. la vest şi la sud, după conformaţia terenului". Şi într'ade-
văr tratatul de pace, încheiat la Bucureşti (28 Iulie/10 August
1913), a dovedit modestia pretenţiilor româneşti, care nu au trcut
dincolo de limitele necesităţilor strategice. El ne-a recunos
cut posesiunea Dobrogei Noui, cuprinzând un teritoriu dé cam
7800 Km.2 iar Bulgariei i-a recunoscut o mărire de teritoriu de 26000
Km.